
* BALANCE GENERAL*
At 31 de Mayo 2015

(Valores en RD$)
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Otros Activos

N

ACTIVOS

Efectivo en Caja y Bancos (Nota I)
Efectivo en Caja y Bancos Subsidios (Nota I)

Total Efectivo Caja y Bancos

Cuentas por Cobrar:
Reclamaciones por Cobrar (Nota II)
Cuenta por Cobrar Empleados

Otras Cuentas por Cobrar

Total Cuentas por Cobrar

Inventario de Suministro

Gastos Pagados por Anticipado (Nota III)
Inversiones Financieras

Inversiónes Financieras Subsidios

Otras Inversiones Financieras Subsidios

12.039.489
168.401.825

2.812.423

139.130

3.677

r.786.298

948.449

16.400.000

1.571.453.000

474.447.000

Mavo

180.441.314

2.gss.229

2.O6s.034.747

2.244.431.290

204.395.444

s07.393

TOTAT ACTIVO CORRIENTE

Propiedad Planta y Equipos (Nota IV) 280.719.390

Depreciación Acumulada -76.323.946

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO

TOTAT DE ACTIVOS 2,453.334.L27
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Superintendencia de Salud

Riesgos Laborales
*BALANCE GENERAI*
AL 31 de Mayo 2O15

(Valores en RD$)

PASIVOS

Cuentas por Pagar (Nota V)
Obligaciones por Pagar Subsidios (Nota VI)
Retenciones y Contribuciones (Nota VII)
Otras Cuentas por Pagar

Intereses Percibidos Subsidios
Intereses Capitalizados Subsidios

Mavo

TOTAL PASIVO CORRIENTE

2.702.r27
1.733.096.963

35.766.t40
9.380

6.798.527
474.447.000

2.2r4.342.490 2.252.820.138

TOTAT DE PASIVOS 2.252.820.138

PATRIMONIO

Superavit por Revalorización

Excedentes acumulados
Excedentes del período

TOTAL PATRIMONIO

113.788.679
92.343.393

-s.618.083

200.513.989

TOTAL PASIVO 2.453.334.t27
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PRESEI{TACIOil Y FOUTICJIS DE tOS ESÍADOS FIIIA]ICIEROS
Al 31 de Mayo 2015

I) Bases de presentac¡on

Los estados financieros se preparan de conformidadd con la Ley 126-01, del 27 dejulio del 2001. qque crea la Direccion General de

Contabilidad Gubernamental, su reglamento de aplicac¡ón (Decreto No. 526-09, del 21 de julio de 2009), y las Normas Internac¡onales

de Contab¡lidad delsector Público (NICSP), adoptadas por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental de la Republica Domincna

(DTGECOG).

Luego de ser aprobado el presupuesto. el mismo se presenta según la base contable de efectivo y los estados financieros sobre la base de

acumulación (o devengado) conforme a las estipulaciones de las Normas Internac¡onales de Contabilidad del Sector Público.

2') Moneda funcional y de presentac¡on

Los estados financieros se presentan en pesos dominicanos (RD$), que es la moneda funcional de la de la Republica Domin¡cana.

3) Ejercicio Contable

El ejercicio contable de la instituc¡on son los dias 31 de diciembre de cada año calendario.

4) Pr¡ncipalesPoliticasContables

4.1) Reconocimiento de ¡ngresos

Los ingresos se reconocen por aportes a la Tesoreria de la Segur¡dad Social cuando se generan.

Los ingresos son recibidos de la siguiente manera:

1. La Ley No. 188-07 del Sistema Dom¡nicano de Seguridad Social, en su Articulo 3, que modifica el Articulo 140 de la Ley 87-01,

establece un 0.07olo del Seguro Familiar de Salud (SFS) para las operaciones de la Superintendencia.

2. La Ley No. 87-01 del Sistema Dominicano de Seguridad Social, en su Articulo 200 establece un 0.05% del Seguro de R¡sgos Laborales

(SRL) para operaciones de la institución.

3. La Ley No. 87-01 del Sistema Dom¡nicano de Seguridad Soc¡al, en su Articulo 132, establece el subsidio de maternidad med¡ante

el cua los empleadores reciben tres salarios cot¡zables como reembolso para el periodo de licencia pre y post natal producto de la

maternidad de una empleada afiliada al Seguro Familiar de Salud (SFS). En ese sent¡do se recibe y registra como ingreso, los

subsidios de las empleadas que toman licencia pre y post natal.

4.1.2) Otros ingresos

Comprenden los ¡ngresos por renovac¡on y derechos de examen y ventas de formulario a promotores y se reconocen cuando se generan.

4.2) Propiedad, mobiliario y equipo

Las part¡das de propiedad, mobiliar¡o y equipos son medidos al costo de adquisición menos la depreciación acumulada y perdidas por

deterioro, a excépción de los terrenos y edificios. los cuales estan contab¡l¡zados a su valor de mercado basado en las tasaciones realizadas

por un expeno.

Una porcion de un activo tiene v¡da út¡l diferente, se contabiliza por component€, es decir como un activo separado.
Cualquier ganancia o perdida de la venta d un elémento de propiedad, niobiliar¡o y equipos (calculada como, la diferenc¡a entre el valor

obtenido de la disposición y el valor en libros del activo) se reconoce en resultados.

4.2.1) Depreciación

La depreciación se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo u otro monto que se sustituye por el costo

menos su valor res¡dual.

La depreciación es reconocida en resultados con base en el metodo de linea recta sobre las vidas utiles estimadas de cada parte de una

paftida de propiedad, mobiliario y equipos, puestos que estas reflejan con mayor exactitud el patrón de consumo esperado de los bene-

ficios economicos futuros relacionados con el activo.

Los elementos de propiedad, mobil¡ario y equipos se deprecian dese la fecha en la estén ¡nstaladas y listas para su uso o en el caso de

act¡vos construidos internamente, desde la fecha que el activo esté completado y en condiciones de ser usado.
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ftru**:**"*o NOTAS A LOS ESÍADOS FINANCTEROS
Al 31 dé Mayo 2015

(Valor en RDt)

I) Efect¡vo en Caja y Bancol

Estos recursos están formados por dos partidas, las cuales una de ella representada por un valor ascendente por RD$168,'101,825.46

correspondiente a fondos Subsidio por Maternidad, Lactancia y Rendimiento de Inversiones, en tal sentido este valor no pertenece al

Patrimon¡o de la Institución.
Mayo

Fondos de Caias:
Cala Chica Sede Central
Caja Chica Ofic¡na Req¡onal Santiago

Depósitos en Banco de Reservas:

Cuenta Operativa
Cuenta S€rvic¡os Personales
cuenta Seguro Fam. de Salud

Cuenta Seguro R¡esgo Lab.

Cuenta Subsidios Recaudo
Cuenta Subs¡d¡o oor Enfermedad Común
Cuenta Subs¡dio Maternidad
Cuenta Subsidio Lactancia
Cuenta Rend¡miento de Inv. Banreservas Sub.

Cuenta Rend¡miento de Inv. Asoc.Nac. Sub.

Cuenta Reembolso oor Enfermedad Común

Cuenta Reembolso Empleadores Maternidad

Reclamac¡ones por Cobrar;

Monto avanzado para adquisición de Vehiculos

Otras Reclamaciones

Gastos Ant¡c¡pados:

Seguros Antic¡pados

Propiedad, Planta y Equipos:

Al 31 de Mayo del 2015, ésta cuenta se desglosa como sigue:

75.000
40.000 11s.000

r0.783.287
543.603
363.764
233.835 |L.924.489

5.772.54t
32.160.857
82,484.529
24.997.774

1.611.673
s.185.879 151.613,253

7.964.743
t4.823.829 16.788.572

180,¿r41,314

2.797.400
15.023

2,AL2.423

u)

ry)

ur)

Terrenos (a)
Edificio (a)
Programa de Computac¡ón

Mobiliarios y Equipos de oficina
Maquinar¡as y Equ¡pos de Producc¡on
Equipos de Transporte
Equipos Cómputos
Otros equipos

r 12.135.336
89.841.428
t5.644.746
30.248.195
2.Mr.772
4.485,482

19.262.606

L7.522.247
13.652.371

20.1¿16.311

901.783
3.694.323

18.235.687

112.135.336
72.3r9,tgl

7.992.375
10.101.884

1.139.989
791.160

1.026.918
4.888.600
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Rt+t**:***"''o NOTAS A tOS ESÍADOS FINANCIEROS
Al 31 de l¡layo 2015

(valoren RD$)

La Super¡ntendenc¡a de salud y R¡esgos Laborales (SISALRIL) con fecha de efectividad al 31 de dic¡embre del año 2014, realizo una revaluacion (Aumento)
del valor del edificio por un monto total de RD$2,179,622,OO, según NICSP-U Parrafo 54 y de los terrenos se revaluaron (Incremento) por un monto de
RD$14,896,456.00, según NICSP-17 Parrafo 54. Prev¡a evaluac¡on. La SISALRIL contrato la raal¡zacion de una tasac¡on por un tasador independiente

registrado en la Superintendenc¡a de Bancos y el Inst¡tuto de Tasadores Dominicanos. La naturaleza de la base para la determinacion de los costos de
reposic¡on fue costo mercado mediante comparac¡on de precios en el entorno. Las bases valorat¡vas ut¡l¡zadas para la revaluac¡on, el superavit generado

y los movimientos se ¡ndican en el cuadro inferior.

a) La d¡stribución del superavit es la sigu¡ente:

Act¡vos Costo H¡stórico Revaluac¡ón 2009 Revaluación 2014 Costo Revaluado

Terrenos 97.238.880 83.697.100 -30.801.220 14.896,456,00 67.792,336
Edificaciones 70.888.238 15.435.455 28.381.266 2.179,622,00 45.996.343

Totat 168.127.118 99.132.555 -2,419,954 L7.O76.O7a,OO 113,788.679

v)

Terrenos
Edificaciones

Total

97.238.880

Cuentas por pagar:

Las cuentas por pagar proveedores al 31 de Mayo del 2015 de la SISALRIL.

Obligaciones por pagar:

VI) La cuenta Obl¡gaciones por pagar al

Oblioaciones Subs¡dio

Cuenta Por Pagar Unipago
Proveedores D¡rectos Internos a Pagar

Total Cuentas por Pagar RD$

31 de Mayo del 2015 de la SISALRII. se desglosan de la siguiente manera:

1.7ji.0q6.963

3 16.854

Total Obl¡gaciones por Pagar RD$ 1.733.096.963

Seguridad Social
ITBIS por Pagar
Retenciones Isr por Pagar
Retenciones por Pagar Fundapec
Provisión Regalía Pascual e Incentivo
Provisión Cuentas Incobrables

2.358.534
123.931

2.L07.615
860

28.377.801
?.797.400

Total Retenciones y Contr¡buciones RD$

VII) Retenciones y Contr¡buc¡ones¡

La cuenta Retenciones y Contribuciones por pagar al 31 de Mayo del 2015, se desglosan de la siguiente manera:
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* ESTADO DE RESULTADOS*

0l de Enero al 3l de Mayo del 201 5

(Valores en RD$)

Mavo

11.875.285
L9.77t.678

2.296
301.542

31.950.800

ACUMUTADO

I1{GR.ESOS
Aportes Seguro R¡esgos Laborales
Aportes Seguro de Salud
Reembolso Subs. Maternidad
Otros Ingresos

GASTOS GRALES Y ADM.

Servicios Personales

Serv¡cios no Personales
Materiales y Suministro
Gastos de Depreciación
Aportes Corrientes
Aportes de Capital

58.r47.710
96.525.516

362.3r4

Total de Ingresos

30.606.987
2.989.104
1.318.284

576.859
320.2s0

131.048.958
18.819.564
6.999.17s
2.906.259
1.636.310

2.000
Total de Gastos Grales y Adm.

Total General de Gastos

Ex€edentes Ingresos / Egresos,

35.811.483

35.811.¡183

'6L.412.266

L6r.4L2.266

-5518¡83-3.860.683

y Financiero
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RISALRIL
uperintendencia de Salud
Riesgos Laborales

ESTADO DE FIU¡OS DE EFECTTVO
DEt 01 DE ENERO At 3I DE MAYO DEL 2015

(Valores en RD$)

FLUJOS DE EFECTIVO DE tAS ACTIVIDADES DE OPERACIóN

Ajustes para reconciliar el Resultado del Período neto y el
efectivo neto prov¡sto (usado), por Actividades de Operación

Resultado del Periodo

Cuenta por Cobrar Empleados
Otras Cuentas oor Cobrar

Otras Reclamaciones Por Cobrar
Inventar¡o Sum¡nistro de Oficina
Gastos Anticioados
Cuentas por Pagar Proveedores
Otras Cuenta por Pagar
Retenciones por Pagar
Obligaciones Inversiones Intereses Capitalizados
Obligaciones Intereses Percibidos en Cuenta Bancarias
Obligaciones por pagar Subsidio

Mavo

(3.860.683)

-52.578
8.445

0
62.761

135.493
-259.161

-8.503

5.518.723,03
17.500.000

568.802
4.225.323

FTUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTTVIDADES DE

Inversión en Certificados Financieros Subsidios
Terreno, Edificaciones
Muebles, Enseres y Otros Act¡vos
Equipos de Transporte
Equipo de Informática
Maquinaria y Equipo de Produccion

(22.s00.000)
L49.736
206.218

s0.069
68.107
17.015

Ajustes de Años Anteriores

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE

Incremento Neta del Efectivo y Equivalentes de
Efectivo Neto al In¡cio del oeríodo

1.903.408
t78.537.906

24.LLg.4L7
156.321.897

r

Contralor
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